
1 
 

 

 

 

PSR 2014-2020 MIS. 4 SOTTOMISURA 4.4 OPERAZIONE 4.4.3. BANDO 2022 

SALVAGUARDIA RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA BIODIVERSITA’. 
“ALPE SORBELLA MIGLIORAMENTI AMBIENTALI FINALIZZATI ALLA 

SALVAGUARDIA, RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA BIODIVERSITÀ 
DEGLI HABITAT DI PRATERIA, DI TORBIERA E DEL FAGIANO DI MONTE” 

 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3, 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 
VERBALE 

 
L’anno duemilaventitre, addì uno del mese di giugno, alle ore 9,00 nella sede 

dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia a Varallo in Corso Roma 35, 
si è riunita per l’affidamento del servizio in oggetto la Commissione esaminatrice, 
nominata con Determinazione Dirigenziale n. 162 del 30.05.2023, composta dai 

signori: 

 Roberta Denicola – Funzionario Tecnico dell’Ente di gestione delle aree protette 

della Valle Sesia, in qualità di membro della commissione; 

 Luciano Rossi - Funzionario tecnico dell’Ente di gestione delle aree protette 

della Valle Sesia, in qualità di membro della commissione; 

  Lucia Pompilio – Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia, in qualità di Presidente  della commissione; 

 Lara Zucchetto – Funzionari amministrativo dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia in qualità di segretario della commissione  

 
PREMESSO CHE 

 

 in data 14/11/2022 , ns. Prot. n.1980 del 16/12/2022 , è pervenuta a questo Ente 
la nota della Regione Piemonte, Settore Sviluppo sostenibile Biodiversità e Aree 

naturali, con la quale è stata comunicata l’ammissione al finanziamento per i lavori 
oggetto del presente verbale; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 135 del 10/05/2023  l’Ente scrivente ha indetto 

la procedura, sulla base di apposita indagine di mercato finalizzata a contrarre con 
un Operatore Economico privato, e prevedendo di aggiudicare l’incarico ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 



2 
 

 

 In data 15/05/2023 è stata inviata la lettera invito per la presentazione delle 

offerte per l’esecuzione dei lavori in oggetto utilizzando la piattaforma di e-
procurement SINTEL di Regione Lombardia ai sottoindicati operatori economici: 

 
VALPER SNC DI APRILE GIOVANNI & C. 
AGNESINA NICOLO’ 

PAOLETTO F.LLI SRL 
M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIULIANO 

VALGRANDE SOCIETÀ COOPERATIVA 
ENERLAB SRLS 

 

Entro i termini previsti dalla lettera invito sono pervenute le seguenti offerte: 
 

- Agnesina Nicolò con sede  in via Roma 16, 13020 PIODE (Italia) P. IVA 
02467520025 in data 24/05/2023 prot. Sintel 1535142  

 

 l’apertura delle buste, presso la sede dell’Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, in Varallo - Corso Roma 35, è stata fissata per il giorno 01 giugno  

2023 con inizio alle ore 9.00; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
 

I membri della Commissione, visti i nominativi degli Operatori Economici partecipanti 
alla gara, dichiarano di non essere incompatibili con l’esercizio delle proprie funzioni, 

ai sensi di legge. 

 
La Commissione, procede con l’apertura delle buste amministrative pervenute tramite 

la piattaforma SINTEL per la verifica della documentazione. 
 

Dall’esame della documentazione emerge che i contenuti presentati da Agnesina 
Nicolò  di Piode (VC) sono conformi a quanto richiesto e pertanto si stabilisce di 
ammettere l’operatore economico alla fase successiva. 

 
 

  
Il Presidente dà atto che il bando di gara prevede l’assegnazione fino ad un massimo 
di punti 90 (novanta) per l’offerta tecnica, ripartiti come indicato nella tabella 

sottostante, e un massimo di punti 10 (dieci) per l’offerta economica: 

 

Esecuzione di lavori analoghi in aree montane negli ultimi 
5 anni (5 punti per ogni intervento) 

Max.  30 punti  

Modalità organizzative degli interventi e del cantiere. 

Presentazione di una proposta finalizzata ad anticipare la 
fine lavori.  

 
Modalità organizzative degli interventi e del cantiere. 

Presentazione di una proposta finalizzata alla 
comunicazione dell’attività di cantiere ed contenimento dei 

disagi per gli escursionisti. 
 

 

Max. 20 punti  

 
 

 
Max. 10 punti 

 
 

 
  

 



3 
 

Esecuzione di interventi analoghi su aree non interessate  
dal progetto e indicati dalla D.L espressi in ore/uomo (1 

punto ogni 5 ore) 
 

Max. 30 punti 

 

Offerta economica: 

Max. 10 punti 

 

Totale offerta tecnica più offerta economica 100 punti 

 

La commissione procede quindi con l’esame delle offerte tecniche, che vengono 
valutate dalla commissione utilizzando la scala di valore dei  coefficienti indicati nella 

lettera invito  attribuendo  i valori di seguito riportati: 
 

Esecuzione di lavori analoghi in aree montane negli ultimi 
5 anni (5 punti per ogni intervento) 

5 Punti 

Modalità organizzative degli interventi e del cantiere. 

Presentazione di una proposta finalizzata ad anticipare la 
fine lavori.  

 
Modalità organizzative degli interventi e del cantiere. 

Presentazione di una proposta finalizzata alla 
comunicazione dell’attività di cantiere ed contenimento dei 

disagi per gli escursionisti. 
 

 
Esecuzione di interventi analoghi su aree non interessate  

dal progetto e indicati dalla D.L espressi in ore/uomo (1 
punto ogni 5 ore) 

 

15 Punti 

 
 

 
 

8 Punti 
 

 
 

 
 

20 Punti 
  

 
 

 

 
 

Totale offerta tecnica 48 Punti 
 
Gli operatori economici vengono quindi ammessi alla fase successiva.  

 
Per quanto attiene l’attribuzione del punteggio relativo all’offerta economica si è 

adottato il seguente metodo, come indicato nella lettera invito. 
 

Alle offerte economiche più favorevoli è attribuito il punteggio massimo. 

 

A quelle con prezzo superiore (corrispondente a ribasso inferiore) è applicato un 

punteggio proporzionale decrescente secondo la seguente formula: 
 

C(a)=Pi x C /PO 

 

Dove: 

 
C(a)= Punteggio attribuito all’offerta da valutare 

Pi= Prezzo più basso 

C=Punteggio massimo 



4 
 

PO=Prezzo offerto dalla Ditta che si sta valutando. 
 
Vengono quindi attribuiti i valori di seguito riportati per ciascuna delle offerte 

pervenute: 
 

 
Operatore Agnesina 

Nicolò  

Prezzo offerto  € 53.759,00 

Punteggio 10 

 

 

PUNTEGGI COMPLESSIVI 
 

 Agnesina 

Nicolò 
Offerta tecnica 48 

Offerta economica 10 

PUNTEGGIO TOTALE 58 

 
Il Presidente della Commissione, dott.ssa Lucia Pompilio, dichiara che in base alla 

graduatoria di cui sopra, risulta aggiudicatario l’operatore economico Agnesina Nicolò 
di Piode (VC) 

 
In applicazione dell’offerta presentata, l’importo contrattuale complessivo dell’appalto 
risulta essere pari a € 53.759,00 (cinquantratremiladuecentocinquantanove) o.f.e , 

sull’importo a base d’asta di € 54.845,55    
(cinquantaquattromilaottocentoquarantacinque/cinquantacinque). 

 
Ultimata la gara, alle ore 14.00 il Presidente dispone che il presente Verbale di 
aggiudicazione venga trasmesso al Servizio competente per i provvedimenti 

consequenziali. 
 

I partecipanti alla Commissione di gara sottoscrivono e approvano il presente verbale. 

 
 
IL PRESIDENTE      Lucia Pompilio 

 
IL SEGRETARIO       Lara Zucchetto 

 
IL COMMISSARIO      Luciano Rossi 
 

IL COMMISSARIO      Roberta Denicola 


